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پروندهویژه

قانون به کارگیری سلاح، موضوعی جدید نیست و از گذشته سابقه داشته 
است. 29اردیبهشت85 ماموران گشت پلیس تهران به یک پراید مشکی 
در حوالی چیتگر مشکوک می شوند. با توقف خــودرو از داخــل آن چند 
شمشیر و سلاح قلابی کشف می شود. پسر جوان که رزمی کار بود در یک 
حرکت با گروهبان پلیس درگیر شده و  سلاح  او را می گیرد. آرش با سلاح 
پلیس به سوی دو مامور شلیک و یکی از آنها را به شهادت می رساند. این 

شرور دستگیر و با مجازات مرگ رو به رو شد.
گاهی نیز قاتلان ماموران را غافلگیر کرده و اجازه استفاده از سلاح را به آنها 
نمی دهند مانند تیراندازی مرداد امسال در بزرگراه مدرس تهران. در این 
ماجرا ، مامور کلانتری گاندی در حال گشتزنی با موتور در خیابان جردن بود 
که به یک وانت مشکوک شد. مامور پلیس که احتمال می داد سرنشین 
وانــت ســارق باشد به تعقیب وانــت پرداخت و خــودش را به قسمت بار 

رساند اما راننده به سرعت به سمت اتوبان مدرس حرکت کرد.
وقتی راننده وارد اتوبان شد، همدستانش با خودرو گرانقیمت به کمک 
او آمدند و با شلیک به سمت استوار یاسر طاهری، مامور پلیس او را به 
شهادت رساندند و با فراری دادن همدستشان از محل گریختند. عاملان 

شهادت مامور پلیس هنوز دستگیر نشده است.

در هیچ پرونده ای 
مامور به خاطر رعایت 

قانون بازخواست 
نشده و نمی شود. 

اما اینکه تحت لوای 
این حادثه به دنبال 

اختیازات بی حد و 
حصر باشیم یا با این 
ابزار دستگاه قضایی 

را تخطئه کنیم، روشی 
نادرست و به دور از 

جوانمردی است

ایـــندر شــونــد.آنــهــاعـــاوهبــر ــیــنمجهز هستندبــهدورب

بــرای آن کــهثبتوقــایــع دارنـــد عملیاتمختلفیحــضــور

مستنداتپروندهمیتواندلازمباشد.

حاجیان،سخنگوینیرویانتظامیهمدراینباره ســردار

مجلسبودجه میگوید:مشکلاصلیمابودجهاست.اگر

لــبــاسهــایهمه بــرای بــاسرعت کند راتصویب مناسب

ماموراندوربینتهیهخواهدشد.

پروندههاییپرداختیمکهوجوددوربین ادامهبهمرور در

ثبتوقایعهمراهپلیسیااصاحقانونبهکارگیریساح

پرونده ایــن  در کند. آنهاجلوگیری وقــوع  از میتوانست

مظاناتهامقتلقرارگرفتهیا مامورانبهدلیلتیراندازیدر

بهدلیلشلیکنکردنبهشهادترسیدهاند؛البتهروزانه

ساحاستفادهمیکنندو عملیاتبسیاریاز ماموراندر

میدهنداماماجرابدونحاشیه حتیمجرمانراهدفقرار

وجنجالوپروندهقضاییبهپایانمیرسد.

مامور در جایگاه متهم!
اســتــفــاده از ســـلاح در عملیات  گــاهــی دردســرســاز 
می شود و مامور پلیس را در جایگاه متهم به عنوان 
ــرار مــی دهــد؛ البته ایــن پــرونــده هــا یــا منجر  قــاتــل قـ
بــه صــدور حکم قصاص نشده یــا بــا مصالحه ختم 
به خیر شــده اســت؛ صحنه ای که بارها دادگــاه هــای 
کیفری یک به خود دیده اند، مانند مامور پلیسی که 
به اتهام قتل متهم در پاکدشت پای میز محاکمه قرار 
گرفت. 10دی95 مردی در تماس با پلیس پاکدشت 
از حضور دامـــادش با ســلاح مقابل خانه و احتمال 
ارتکاب قتل عام از سوی او خبر داد. بلافاصله ماموران 
کلانتری پاکدشت برای بررسی موضوع به محل حادثه 
رفتند. مرد مسلح که دو سلاح در دست داشــت در 
حــال تهدید پــدرزنــش بــود که با مشاهده ماموران 
سوار خــودرواش شد و فرار کرد. ماموران به تعقیب 
او پرداختند و در نزدیکی بــازارگــل در شرق تهران او 
در ترافیک گرفتار شد. یکی از ماموران از او خواست 
خود را تسلیم کند اما داماد عصبانی شروع به تهدید 
مامور پلیس کرد و دراین حین مامور پلیس دو گلوله 
به سمت او شلیک و باعث مرگش شد. در جریان 
تحقیقات جنایی به دلیل اینکه مامور پلیس از بیرون  
به داخل خودرو شلیک کرده بود ،  مقصر شناخته شد 

و به اتهام قتل محاکمه اش کردند.
ــده ای دیـــگـــر ، اســفــنــد  90 مـــامـــور کــلانــتــری  ــ ــرون ــ در پ
اسلامشهر از طریق بی سیم متوجه حضور یک متهم 
تحت تعقیب در نزدیکی خود شد. معاون کلانتری از 
او خواست  متهم را دستگیر کند. مامور پلیس برای 
دستگیری او به سمت مغازه ســی دی فروشی رفت 
اما متهم با مشاهده مامور پلیس و سرباز همراهش 
شیشه های مغازه را شکست و سرباز کلانتری را با 

شیشه شکسته مجروح کرد.
مامور پلیس وقتی دید نمی تواند متهم را آرام و تسلیم 

کند چند تیر هوایی شلیک و بعد بــرای ترساندن او 
یک گلوله شلیک کرد که به قلب پسر جوان برخورد و 
باعث مرگ او شد. این مامور پلیس با گزارش صحنه 

جنایت  به اتهام قتل عمد دستگیر و محاکمه شد.
ــه علت  ــوران ب ــامـ شــایــد جــنــجــالــی تــریــن مــحــاکــمــه مـ
تیراندازی و مرگ متهمان مربوط به حادثه تیراندازی 
ماموران پلیس سبزوار در تهران باشد. شش مامور 
پلیس برای دستگیری متهمان تحت تعقیب خود از 
سبزوار به تهران آمدند. آنها پراید سفید را تا ورودی 
تهران تعقیب کردند اما در اتوبان افسریه سرنشینان 
پــرایــد متوجه تعقیب شدند و سرعت شان را زیــاد 
کردند اما راننده کنترلش را از دست داد و خــودرو با 

گاردریل کنار خیابان برخورد کرد و متوقف شد.
ــردم بــه پلیس،  ــلام حــادثــه تــیــرانــدازی از ســوی م بــا اع
ماموران در محل حاضر شدند و متوجه شدند سه 
سرنشین پــرایــد بــه علت اصــابــت تیر جــان خــود را از 

دست داده اند.

مــوضــوع بــه بــازپــرس جنایی اعــلام شــد. تیم بررسی 
صحنه جرم در محل حاضر شدند و بررسی ها نشان 
ــل ســـه پلیس  ــام مـــــی داد شـــش مـــامـــور پــلــیــس ش
اطلاعات و سه پلیس آگاهی به این سه فرد مظنون 
بودند و به همین دلیل به سوی آنها شلیک کرده اند. 
ــرادر و یکی از اعضای فامیل آنها  در ایــن حادثه دو ب

کشته شدند.
در همان صحنه بازپرس جنایی دستور بازداشت هر 
شش پلیس را به اتهام قتل عمد صادر کرد و پرونده 
آنها با تکمیل شدن تحقیقات با اتهام قتل عمد به 

دادگاه کیفری ارسال شد.
متهمان در دفاع از خود ادعا کردند که یکی از مقتولان 
از خودرو پیاده شد و دست به سمت پهلویش برد 
که فکر کردیم می خواهد به سمت ما شلیک کند. 
ما هم تیراندازی کردیم. قضات دادگـــاه، مــامــوران را 
به قصاص محکوم کردند اما این رای در دیوان عالی 

کشور شکست.

قانون کــهنــگــاهمــامــوراننــاجــابــهمجلسوتغییر حــالــی در
بــهکــارگــیــریســـاحدوخــتــهشــده،بــرخــیمــســوولانقــضــایــیو
نــدارد کــارشــنــاســانمعتقدند،قــانــونفعلینــیــازیبــهتغییر
ودرســتاجــراشــدنآنمــیتــوانــدمشکلراحــلکند.رئیس
جلسهمسوولانقضاییهمبهاینموضوع قوهقضاییهدر
اشارهکردوبابیاناینکهظرفیتقانونیموجودبرایتضمین
انتظامی،ظرفیتقابلتوجه نیروهایمسلحونیروی اقتدار
واعتناییاست،گفت:قوهقضاییهبرایاصاحیاوضعقانون

نیرویانتظامیآمادگیکاملدارد. درخصوصافزایشاقتدار
مـــامـــوریقــانــون ــر ــزود:اگـ ــ حــجــتالاســاممــحــســنــیاژهایافـ
بهکارگیریرابهصورتکاملرعایتکند،موردحمایتقانونو

قوهقضاییهاست.
جنایی ــور ــرایامـ ــ محمدشــهــریــاری،ســرپــرســتدادسـ دکــتــر
ــهکــارگــیــریســاح یـــادداشـــتـــیبـــهبـــررســـیقـــانـــونب  تـــهـــراندر
،عدهایبه پلیسشیراز حادثهتلخشهادتمامور پرداختوتاکیدکرد:در
وضعیتپیشآمدهبودندوشلیکنکردنمامور دنبالسوءاستفادهاز
کهلازماستشفافسازی کردند دستگاهقضاوانمود پلیسراترساز
لازمدراینخصوصانجامشود.قانونبهکارگیریساحمــواردشلیکبا

دوماده3و6)سوارهوپیاده(آوردهاست. سویمامورانرادر ساحگرماز
ماده2شرایطمامورانمسلحراآوردهاست.براساساینمادهماموران در

مسلحموضوعاینقانونبایداینشرایطراداشتهباشند:
1.سامتجسمانیوروانیمتناسبباماموریتمحوله.

2.داشتنآموزشهایلازمدرخصوصماموریتمحوله.
آنهاگذاردهمیشود. اختیار بهکارگیریساحیکهدر 3.تسلطکاملدر

4.آشناییکاملبهقانونومقرراتمربوطبهبهکارگیریساح.
گیرد. ماده2قطعابایدموردتوجهسازمانمربوطهقرار بند4از

اماماده3درخصوصتیراندازیبهافرادپیادهاستکهمامورانانتظامیدر
اینشرایطحقبهکارگیریساحرادارند:

کسیکهباساححملهمیکند. برابر خوددر 1.برایدفاعاز
کهبدونساححملهمیکنندولی یکیاچندنفر برابر خوددر 2.برایدفاعاز
اوضــاعواحــوالبهگونهایباشدکهبدونبهکارگیریساح،دفاعشخصی

امکاننداشتهباشد.
بنداولو در موضوعشهادتاخیر معاوندادستانتهرانادامهداد:در
ماده12،مامورانیکه اجازهتیراندازیدادهشدهوبرابر دومماده3بهمامور
اینجهتهیچگونه ساحاستفادهکننداز بارعایتمقرراتاینقانوناز
چــرااقـــدامبه مسوولیتجــزائــییــامدنینــدارنــد.اینکهایــنشهیدعزیز

تیراندازینکردهجایبررسیوآسیبشناسیدارد.
رعایتقانونبازخواست بهخاطر هیچپروندهایمامور واضحاستکهدر پر
نشدهونمیشودامــااینکهتحتلــوایایــنحــادثــهبــهدنــبــالاختیارات
دستگاهقضاییراتخطئهکنیم،روش باشیمیابااینابــزار بیحدوحصر
جوانمردیاست.اعمالممنوعراقانونتعیینمیکند از نادرستوبهدور
قانونبهکارگیریساحوجودداشتهواجازهشلیکداده نیز ودرحالحاضر
قطعاموجب حادثهمذکور از اســت.توسعهقانونتحتسوءبرداشت

آسیبهایبیشتریبهمامورانخواهدشد.

کارآمدی دارد؟ قانون فعلی 
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